1/3

平成26年3月7日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア サ カ 理 研

代 表 者 名 代表取締役社長 野 納 敏 展

（コード番号：５７２４）

問 合 せ 先 執行役員管理本部長 鈴 木  忍

TEL. 024-944-4744(代)

TWINKLE METAL（M）SDN BHD の株式の取得（子会社化）について

当社は、マレーシアのペナン州に本社を置く TWINKLE METAL（M）SDN BHD（以下、「TM 社」と呼

ぶ）の株式を既存株主から取得すること（以下、「本件取引」と呼ぶ）を本日決定し、契約を締結いたし

ましたので、お知らせいたします。

TM 社は、同国で貴金属事業を行う上で不可欠な貴金属処理ライセンスを所有しており、本件取引

において当社は TM 社株式の 60％を取得いたします。

なお、本件取引に要する費用は、1,200,000 マレーシアリンギット（37 百万円相当）を見込んでおりま

す。

１． 株式取得の理由

当社は、安定成長を支える事業ポートフォリオの再構築を全社的課題として捉え、新規事業開発、

新市場開拓に取り組んで参りました。新規事業開発については、以前発表したとおり、補助金を活用し

て福島県いわき市に研究開発拠点を新設し、レアメタル・レアアースの新しい分離・精製技術を開発し

ております。一方、新市場開拓としては、電子部品メーカー各社も進出しており、成長著しい東南アジ

アを中心に市場調査を行ってまいりました。

TM 社は、マレーシアを拠点に鉄及びアルミスクラップのリサイクル事業を展開する企業です。同社

は貴金属回収技術を有していないものの、貴金属リサイクル事業へ参入を目指しており、貴金属処理

ライセンスを所有しております。

マレーシアにおいて、貴金属リサイクル事業は環境省によるライセンス制になっており、当社の貴金

属事業を展開するうえで、同ライセンスは不可欠なものです。しかしながら、同ライセンスの取得は容易

ではなく、多くの時間を要するため、参入障壁となっております。

本件取引によって、当社は貴金属処理ライセンスを短期間で取得できるだけでなく、TM 社の現地ネ

ットワークおよび事業ノウハウを活用することが可能となります。これらノウハウを当社の貴金属回収技

術と統合することで、迅速に事業を立ち上げ、推進していけるものと考えております。

当社は、本件取引を東南アジアにおける事業展開の足がかりとして、事業の安定的成長を目指して

まいります。

2/3

２． 異動する子会社の概要

（１）名称 TWINKLE METAL (M) SDN BHD

（２）所在地 Plot 1499, Lorong Perusahaan Maju 8 Phase 4, Prai Industrial

Estate 13600 Penang

（３）代表者の役職・

氏名

Managing Director

 Cheah Yeap Pong

（４）事業内容 鉄スクラップ、アルミスクラップ事業

（５）資本金 9,300,000 マレーシアリンギット（293 百万円相当）※1

（６）設立年 1995 年 5 月

Ong Choon Heng 67.6％ （７）主要株主及び持株比率

Teoh Lay Fung 32.4％

（８）当社との関係 資本関係、人的関係及び取引関係はございません。

（９）最近 3 事業年度における経営成績及び財政状態 （単位：百万円）※1

決算期 2011 年 7 月期 2012 年 7 月期 2013 年 3 月期※2

純資産 91 71 1

総資産 450 553 350

1 株当たり純資産（円） 45.86 35.45 0.58

売上高 527 762 290

税引き前当期純利益 41 △ 26 △ 148

当期純利益 32 △ 20 △ 148

1 株当たり当期純利益（円） 16.50 △ 10.41 △ 73.42

1 株当たり配当金 ― ― ―

（※1）資本金の額および経営成績等の数値は、31.57 円/マレーシアリンギットで円換算しております。

（※2）2013 年 3 月期は、決算期変更のため 8 か月間の業績が計上されております。

３． 株式取得の相手先の概要

１）Ong Choon Heng

（１）氏名 Ong Choon Heng

（２）住所 Bukit Mertajam, Penang

（３）当社との関係 資本関係、人的関係及び取引関係はございません。

２）Teoh Lay Fung

（１）氏名 Teoh Lay Fung

（２）住所 Georgetown, Penang

（３）当社との関係 資本関係、人的関係及び取引関係はございません。

3/3

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0 株

議決権の数：0 個

議決権割合：0％

（２）取得株式数 5,580,000 株

議決権の数：5,580,000 個

議決権割合：60％

（３）異動後の所有株式数 5,580,000 株

議決権の数：5,580,000 個

議決権割合：60％

（４）取得価額 TM 社株式

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

37 百万円

10 百万円

47 百万円

５． 日程

（1）契約締結日 2014 年 3 月 7 日

（2）株式譲渡実行日 2014 年 4 月 8 日（予定）

６． 今後の見通し

 本件取引が当社連結業績に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおります。今後公表

すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以上